
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'
AREA CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE

ATTO N. DEL 754 Torino, 03/08/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dall'Assessore  Marco  Alessandro  GIUSTA,  sono  presenti  gli
Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Antonino IARIA

Maria LAPIETRA

Marco PIRONTI Alberto UNIA

Sergio ROLANDO

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO e la Vicesindaca Sonia 
SCHELLINO, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Francesca Paola LEON - Alberto SACCO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  LA  CITTA'  DI  TORINO  E  L'ASSOCIAZIONE  DI
PROMOZIONE  SOCIALE  DEINA  TORINO  PER  IL  PROGETTO
«PROMEMORIA AUSCHWITZ». APPROVAZIONE.

L'associazione Deina Torino si occupa dalla sua fondazione di percorsi educativi rivolti a giovani
partecipanti, attraverso viaggi e percorsi educativi e didattici sui temi della memoria e della storia,
con un confronto e dibattito culturale realizzato in sinergia con enti pubblici e privati, con istituti
scolastici e altre associazioni locali, nazionali e internazionali.
Considerato che da statuto l’Associazione ha lo scopo di svolgere attività di utilità sociale, senza
finalità di lucro e, in particolare, persegue le seguenti finalità: educare alla cittadinanza europea
attiva e partecipata; educare alla storia e alla memoria; educare all'idea di comunità inclusive, alla

Pag 1 di 4



solidarietà,  alla  gestione  dei  conflitti  e  alla  pace;  educare  allo  spirito  critico,  all'informazione
consapevole e alla partecipazione attiva nel nostro presente; perseguire una formazione continua sui
temi della storia, della memoria e della cittadinanza con spirito critico e senza pregiudizi; essere un
osservatorio sulle giovani generazioni e sul loro rapporto con la realtà che le circonda.
Considerato che i viaggi della memoria sono laboratori di conoscenza e di esperienza, individuale e
collettiva allo stesso tempo, rivolti alla costruzione di percorsi di cittadinanza attiva e consapevole.
In particolare,  i  viaggi della memoria verso i luoghi teatro della deportazione e dello sterminio
durante la seconda guerra mondiale sono una realtà affermata nell’orizzonte culturale italiano: essi
rappresentano  un  passaggio  importante  nel  percorso  di  formazione  delle  giovani  generazioni  e
rientrano in modo sempre più consistente nei programmi educativi proposti sia nelle scuole sia da
un universo sempre più ampio di istituzioni, fondazioni, associazioni culturali.
Il  dibattito  pubblico,  la  ricerca  e  i  progetti  educativi  sono  stati  alimentati  a  partire  dal  2000,
dall’approvazione  in  Parlamento  della  legge  sul  “Giorno  della  Memoria”.  In  questo  contesto  i
viaggi della memoria, pur con differenti metodologie, hanno avuto e hanno il comune obiettivo di
proporre e divulgare valori, riflessioni, consapevolezza, costruendo una memoria pubblica che non
serva soltanto a guardare al passato, ma a progettare il futuro partendo dalla conoscenza della storia.
I viaggi della memoria contribuiscono a educare una generazione di giovani europei che siano in
grado di afferrare il senso profondo e complesso delle sfide del presente.
Considerato l’alto valore delle attività realizzate dall’Associazione, i cui scopi sono in linea con le
finalità istituzionali della Città di Torino, che da sempre sostiene le iniziative proposte da soggetti
che  favoriscono  iniziative  e  momenti  comuni  di  riflessione,  su  quanto  accaduto  nei  campi  di
sterminio, al fine di conservare nel futuro la memoria di un tragico e oscuro periodo della storia.
Vista la proficua collaborazione dell’Associazione anche con la Città nell’ambito e l’opportunità
formativa attraverso un’esperienza partecipativa offerta agli studenti, si ritiene opportuno instaurare
il percorso di collaborazione mediante la stipulazione di una Convenzione di durata triennale (anno
scolastico 2021/2022 – 2022/2023 – 2023/2024), il cui testo è allegato al presente provvedimento e
ne costituisce parte integrante.
Si dà atto che l'Associazione opera nel rispetto di quanto disposto dal D.L. n. 78 convertito in Legge
122/2010  art.  6,  comma  2,  come  da  dichiarazione  presentata  e  conservata  agli  atti  dell'Area
proponente.
Si dà atto dell'acquisizione dell'apposita dichiarazione ai sensi dell'art. 1 comma 9 lettera e) Legge
190/2012, conservata agli atti dell'Area proponente.
Verificato che l'Associazione Deina Torino, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del vigente Regolamento
per le modalità di erogazione dei contributi n. 373 e della deliberazione del Consiglio Comunale n.
25  del  2021,  non  ha  pendenze  di  carattere  amministrativo  nei  confronti  della  Città.
Considerato che la delibera della Giunta Comunale n. 89/2021 del 9 febbraio 2021 che ha approvato
il Piano Esecutivo di Gestione ha indicato di improntare l'attività dell'ente ad un criterio di prudenza
e contenimento delle spese che sia tale da garantire il necessario obiettivo di mantenere gli equilibri
finanziari  e  che  peraltro,  fino all'approvazione della  salvaguardia  degli  equilibri  fissata  entro il
termine del 31/07/2021, sussiste il limite agli impegni afferenti il macroaggregato 3 "acquisto di
beni  e  servizi"  del  50%  dello  stanziamento  2021  ancora  disponibile  (fatta  salva  la  spesa
derivantedacontratti  perfezionati)  e  il  limite  agli  impegni  relativi  al  macroaggregato  4
"trasferimenti" del 50% dello stanziamento di bilancio (fatta salva la spesa finanziata da entrate
vincolate).
L’Amministrazione potrà, sulla base delle risorse assegnate in sede di bilancio e previa adozione di
apposito  provvedimento  di  anno  in  anno,  sulla  base  del  programma  che  sarà  presentato,
corrispondere un contributo annuale (ottobre-aprile) destinato al sostegno del progetto didattico-
storico-culturale dell’Associazione Deina Torino e quantificato in un massimo di Euro 10.000,00
per ogni anno scolastico, compatibilmente con le disponibilità a bilancio per ciascun anno e con le
modalità di  cui al  Regolamento Comunale n.  373 (denominato “Regolamento delle modalità di

Pag 2 di 4



erogazione di contributi e di altri benefici economici” ).

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano, l’allegato
schema di convenzione (all. 1), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto tra la
Città di Torino e l’Associazione Deina Torino con sede legale a Torino in Corso XI Febbraio 21
c/o Toso - C.F.  97770710016 -  P.I.:  11064090019, per il  progetto “Promemoria_Auschwitz”,
come descritto in narrativa, per la durata triennale anno scolastico 2021/2022 – 2022/2023 –
2023/2024 a decorrere dalla data di stipulazione dell'apposito schema di Convenzione;

2. di  demandare  a  successive  determinazioni  dirigenziali  l’impegno  della  spesa  e  la  relativa
devoluzione del contributo per un importo di Euro 10.000,00 per anno scolastico, al lordo delle
eventuali ritenute di legge, così come stabilito dall'art. 5 della Convenzione che verrà approvata
con il presente provvedimento e ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera c) del vigente Regolamento
Comunale n. 373;

3. in  relazione a  quanto stabilito  dalla  Deliberazione della  Giunta Comunale  n°  89/2021 del  9
febbraio  2021 citata  in  premessa,  in  merito  all'obiettivo  di  mantenere  gli  equilibri  finanziari
applicando il criterio di prudenza e contenimento delle spese, si dà atto del rispetto del vincolo
del 50% dello stanziamento 2021, l'art. 5 della Convenzione stabilisce che la Città di Torino si
impegna a sostenere l'Associazione Deina Torino per la realizzazione delle iniziative culturali per
un importo massimo di Euro 10.000,00 ad anno scolastico.

4. di demandare al  Dirigente di  Area Cultura la  firma della  Convenzione di cui  al  punto 1) le
eventuali modifiche non sostanziali che si dovessero rendere necessarie in tale sede;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non è  pertinente  per  la  valutazione  dell’impatto
economico;

6. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134, 4° comma, del Testo Unico
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  al  fine  di  poter  firmare  la  convenzione  e
conseguentemente  erogare  il  contributo  necessario  a  garantire  il  regolare  svolgimento  del
progetto che avrà inizio con il nuovo anno scolastico. 

Proponenti:
L'ASSESSORA

Pag 3 di 4



Francesca Paola Leon

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE
Monica Sciajno

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

L'ASSESSORE
Firmato digitalmente

Marco Alessandro Giusta

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Giuseppe Ferrari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-754-2021-All_1-Convenzione.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2021-08-04T12:15:26+0200
	GIUSEPPE FERRARI


		2021-08-04T13:52:57+0200
	MARCO ALESSANDRO GIUSTA




